

Historie i pamięć Europy

Pierre Nora

Fundacja : Obywatele i Europa | Nowa publikacja | Obserwatorium wyborów - Słowenia | Obserwatorium wyborów - Rosja **Prezydencja** : EUROMED **Parlament** : Terroryzm **Komisja** : Rozszerzenie | Macedonia | Chorwacja | Turcja | Bałkany | Walka z terroryzmem | Prognozy gospodarcze | Produktowność | Runda z Doha **Rada** : Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne | Birma **Trybunał Sprawiedliwości** : CO2 | Lobbying **EBC** : Stopa procentowa **Niemcy** : Wzrost | Monument | Stany Zjednoczone **Austria** : Schengen | EUFOR **Belgia** : Kryzys polityczny **Hiszpania** : Szczyt Iberoamerykański **Francja** : Stany Zjednoczone | Konferencja **Irlandia** : Sondaż **Włochy** : Imigracja | Mniej ministrów? **Łotwa** : Dymisja **Polska** : Donald Tusk **Zjednoczone Królestwo** : BAE/Arabia Saudyjska | Mowa tronowa | Eurostar **Rumunia** : Referendum **Słowenia** : Wybory prezydenckie **Bałkany** : Serbia | Kosowo **Gruzja** : Wcześniejsze wybory prezydenckie **Rosja** : Traktat CFE **Bank Światowy** : Berlin **Eurostat** : Handel detaliczny | Przemysł **Raporty** : Zbrojenia | Energia | Traktat Lizboński | Ukraina **Publikacje** : Globalizacja **Kultura** : Paryż/moda | Wiedeń/malarstwo

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Obywatele i Europa**

Kierowana przez Jean-Dominique Giulianiego Fundacja Roberta Schumana organizuje 22 listopada w Brukseli debatę z Laurent Wauquiez, sekretarzem stanu i rzecznikiem francuskiego rządu pt. "Jak mówić obywatelom o Europie?".

[Czytaj](#)**Nowa publikacja**

Z okazji półwiecza francuskiego Trybunału Obrachunkowego i 30 urodzin Europejskiego Trybunału Obrachunkowego, Fundacja Roberta Schumana publikuje opracowanie "L'argent public de l'Europe. Quel contrôle ?".

[Czytaj](#)**Obserwatorium wyborów - Słowenia**

Kandydat popierany przez socjaldemokratów Danilo Türk zwyciężył 11 listopada 2007 w drugiej turze wyborów prezydenckich w Słowenii. Zebrał 68,26% głosów, pokonując Alojza Peterle, kandydata rządzącej większości, który uzyskał 31,74%. Frekwencja była niska i sięgnęła 57,78%, czyli prawie tyle co w pierwszej turze 21 października (57,67%).

[Czytaj](#)**Obserwatorium wyborów - Rosja**

107,2 mln Rosjan mających ponad 18 lat wezwanych jest do uczestniczenia w wyborach 2 grudnia. Stanowią one tradycyjnie próbę generalną przed wyborami prezydenckimi, odbywającymi się 2 marca 2008 r. Startuje 6 tys. kandydatów. 11 ugrupowań politycznych uzyskało pozwolenie na uczestniczenie w wyborach. Według badania opinii publicznej przeprowadzonego przez instytut VTsIOM 27 i 28 października, Jedna Rosja otrzyma 52,7% głosów (247 mandatów), Partia Komunistyczna 16,6% (82 fotele), Partia Rosji 9,3% (49 mandatów), a Liberalno-Demokratyczna Partia Rosji 7,5% (40 mandatów). Tylko te 4 partie weszłyby do Dumy (izby niższej parlamentu).

[Czytaj](#)**Prezydencja :****EUROMED**

5 i 6 listopada zgromadzili się w Lizbonie ministrowie spraw zagranicznych 37 krajów członkowskich EUROMED (27 krajów Unii Europejskiej i 10 partnerów śródziemnomorskich). Potwierdzili swoje "silne przywiązanie" do partnerstwa euro-śródziemnomorskiego, stworzonego w 1995 roku. Chociaż nie wykluczyli uzupełnienia go innymi inicjatywami, potwierdzili, że proces barceloński będzie odgrywał "centralną rolę w relacjach Unii Europejskiej z krajami Morza Śródziemnego".

[Czytaj | Więcej](#)**Parlament :****Terroryzm**

Unijny Koordynator ds. Walki z Terroryzmem Gilles de Kerchove, powiedział przed Komisją Wolności Obywatelskich Parlamentu Europejskiego, że fanatyzm islamski pozostaje największym zagrożeniem dla Europy. Wskazał, że dla skutecznego zwalczania terroryzmu państwa członkowskie Unii Europejskiej muszą bardziej dzielić się informacjami pomiędzy sobą oraz z instytucjami Unii. Dodatkowo, zwrócił

uwagę, że konieczne są "środki kompensacyjne", żeby walka z terroryzmem nie ograniczała indywidualnych swobód.

[Czytaj](#)

Komisja :

Rozszerzenie

6 listopada Komisja przyjęła roczny dokument strategiczny w sprawie polityki rozszerzenia UE. 2007 r. był rokiem kontynuacji starannie prowadzonego procesu rozszerzenia. Komisja dokonała także przeglądu postępów poczynionych przez każdy z krajów kandydujących i potencjalnych kandydatów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Macedonia

Raport kontrolny Komisji Europejskiej na temat Byłej Jugosłowiańskiej Republiki Macedonii opublikowany 6 listopada wskazuje, że podjęto "nowe środki celem spełnienia kryteriów politycznych", ale "ciągnące się napięcia polityczne (...) opóźniają wdrażanie reform". Kraj "dokonał znaczących postępów na drodze do ustanowienia żywotnej gospodarki rynkowej", ale jej funkcjonowanie jest ciągle utrudniane przez "słabości instytucjonalne". Mimo starań, należy żałować "znaczących braków" w przyjmowaniu prawa wspólnotowego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Chorwacja

Według raportu kontrolnego Komisji Europejskiej opublikowanego 6 listopada, negocjacje akcesyjne z Chorwacją postępują w szybkim tempie i weszły w decydującą fazę, nawet jeśli "w takich priorytetowych obszarach jak reforma systemu sądowego, (...) administracja publiczna, walka z korupcją (...), trzeba sprostać znaczącym wyzwaniom". Na planie gospodarczym, choć "Chorwacja jest energiczną gospodarką rynkową", "reformy strukturalne (...) postępowały zaledwie powoli. Interwencja państwa w gospodarkę pozostaje istotna". Należy "dołożyć wielkich starań, aby osiągnąć całkowite dostosowanie" legislacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Turcja

Kontrolny raport Komisji z 6 listopada stwierdza, że Turcja "nadal wystarczająco przestrzega politycznych kryteriów kopenhaskich". Udało się "bez szwanku przewyciężyć jej kryzys polityczny i instytucjonalny". Mimo dokonanych w administracji publicznej i sądowej postępów, potrzebne są znaczące starania, szczególnie dotyczące "wolności wypowiedzi i wyznania". Turcja "może być również uważana za żywotną gospodarkę rynkową", ale musi zrealizować "swoją globalną program reform, aby zaradzić słabościom strukturalnym". Choć przyjmowanie prawa wspólnotowego trwa, należy dokonać dalszych postępów, a "realizacja ustalonych w krótkim terminie, w ramach partnerstwa dla akcesji, priorytetów jest opóźniona w wielu sektorach".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Balkany

Według raportów kontrolnych opublikowanych przez Komisję Europejską 6 listopada "skonstatowano zrealizowane, ale nierównomierne, postępy na Bałkanach Zachodnich". Trzeba w szczególności szybciej wyklarować status Kosowa, poprawić rządy w Albanii i w Czarnogórze, wzmocnić państwo i patriotyzm lokalny w Bośni i Hercegowinie oraz poprawić demokratyczną ewolucję Serbii. Ponadto, Komisja dodała, że rozpocznie dialog na temat zliberalizowania systemu wizowego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Walka z terroryzmem

6 listopada Komisja przyjęła pakiet wniosków mających na celu zwiększenie zdolności UE do walki z terroryzmem. Pakiet składa się z szeregu propozycji dotyczących wprowadzenia odpowiedzialności karnej za publiczne nawoływanie do popełniania przestępstw terrorystycznych, szkolenie i rekrutację terrorystów. Kolejne propozycje dotyczą przeciwdziałania wykorzystywaniu materiałów wybuchowych przez terrorystów oraz wykorzystania informacji dotyczących pasażerów linii lotniczych w dochodzeniach organów ścigania. W skład pakietu wchodzi też sprawozdanie dotyczące wdrażania jednego z podstawowych instrumentów prawnych UE w zakresie zwalczania terroryzmu.

[Czytaj](#)

Prognozy gospodarcze

Komisja opublikowała nowe prognozy gospodarcze na lata 2007-2009. Tempo wzrostu gospodarki całej UE zmniejszy się z 2,9% w roku 2007 do 2,4% w latach 2008 i 2009, zaś w strefie euro spadnie z 2,6% do 2,2% w roku 2008 oraz 2,1% w roku 2009. Przyczyną spowolnienia są skutki zaburzeń na rynkach finansowych, które doprowadziły do pogorszenia warunków finansowania i do zwiększenia niepewności. W szczególności spożycie prywatne, które w pierwszej połowie roku stanowiło główną siłę napędową wzrostu, powinno nadal rosnąć, czemu sprzyja względnie stały wzrost zatrudnienia. Przewiduje się, że w latach 2007-2009 w całej UE powstanie blisko 8 mln nowych miejsc pracy, w porównaniu z 3,5 mln utworzonych w roku 2006. Dzięki temu w roku 2009 stopa bezrobocia w UE powinna spaść do 6,6%. Przewiduje się, że – częściowo na skutek tej sprzyjającej koniunktury – w roku 2007 zarówno w UE, jak i w strefie euro deficyt budżetowy spadnie do najniższego od wielu lat poziomu, sięgając 1,1% PKB w UE i 0,8% PKB w strefie euro. W związku z wyższymi cenami surowców spodziewany jest wzrost inflacji w najbliższych kwartałach, ale w połowie 2008 roku w strefie euro powinna ona ponownie spaść do poziomu około 2%.

[Czytaj](#)

Produktywność

W 2006 roku gospodarka Unii Europejskiej ze wzrostem PKB o 3% miała najlepsze rezultaty od 2000 - wynika z rocznego raportu na temat konkurencyjności opublikowanego przez Komisję Europejską 5 listopada. W okresie 2000-2005 roczny wzrost zatrudnienia wyniósł jedynie 0,5%, w przeciwieństwie do 1,6% w 2006. Raport ujawnia także, że w ubiegłym roku zwiększenie się produktywności było większe w Unii niż w Stanach Zjednoczonych: 1,5% do 1,4%. Komisja ma nadzieję, że to trwała tendencja.

[Czytaj](#)

Runda z Doha

Unijny komisarz ds. handlu zagranicznego Peter Mandelson powiedział 8 listopada, że trwa dochodzenie do porozumienia o liberalizacji światowego handlu. Jego zdaniem, negocjacje mogłyby rozpocząć się na początku przyszłego roku.

[Czytaj](#)

Rada :

Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne

Rada ds. Współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych w dniach 8-9 listopada doszła do wniosku, że wszystkie warunki zostały spełnione dla wejścia w życie umowy z Schengen w Estonii, na Węgrzech, na Łotwie, Litwie, Malcie, w Polsce, Słowacji i Słowenii. Kontrola na granicach zniknie więc 21 grudnia 2007 roku. Dodatkowo, ministrowie przyjęli decyzję ramową na temat ochrony danych osobowych w ramach współpracy w sprawach policyjnych i sądowych. Inicjatywa ta przypomina o wadze przywiązywanej w Unii Europejskiej do restrykcyjnej ochrony praw obywateli. Przyjęto poprawkę dotyczącą dyrektywy o otwarciu rynku usług pocztowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Birma

6 listopada Wysoki Przedstawiciel Unii Europejskiej ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Javier Solana nominował europosła i byłego włoskiego ministra sprawiedliwości Pierro Fassino specjalnym wysłannikiem Unii Europejskiej ds. Birmy. Jego misją, u boku specjalnego doradcy sekretarza generalnego ONZ, będzie koordynowanie działań Unii zachęcających do zmian politycznych, gospodarczych i społecznych w tym kraju.

[Czytaj](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

CO2

W orzeczeniu z 7 listopada Sąd I Instancji Unii Europejskiej unieważnił decyzję Komisji, która zakazywała środków korekcyjnych ex post wobec uprawnień przydzielonych przedsiębiorstwom przez władze krajów członkowskich w okresie wymian kwot emisji 2005-2007.

[Czytaj](#)

Lobbying

W orzeczeniu z 8 listopada Sąd I Instancji zadecydował, że Komisja nie miała racji odmawiając przedsiębiorstwu produkującemu piwo dostępu do protokołów ze spotkań uczestniczących stron, w tym do listy uczestników. Ta decyzja ma bardzo duże konsekwencje dla przejrzystości lobbingu.

[Czytaj](#)

EBC :

Stopa procentowa

8 listopada Rada Prezesów EBC postanowiła, że minimalna oferowana stopa procentowa podstawowych operacji refinansujących oraz stopy kredytu banku centralnego i depozytu w banku centralnym na koniec dnia pozostaną na niezmiennym poziomie, odpowiednio 4,00%, 5,00% oraz 3,00%.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Wzrost

8 listopada Komitet Ekspertów wręczył kanclerz Angeli Merkel roczną ekspertyzę na temat sytuacji gospodarczej. "Pięciu mędrców" ocenia, że Niemcy powinny osiągnąć w tym roku wzrost 2,6% i 1,9% w 2008. Chociaż dostrzegają ryzyko spowolnienia gospodarki w 2008 roku, oddalają groźbę recesji, pod warunkiem, że przeprowadzone reformy nie będą podważane. Ponadto oceniają, że wewnętrzna konsumpcja może zwiększyć się w 2007 o 1,8%, zastępując w ten sposób eksport jako motor gospodarki.

[Czytaj](#)

Monument

Co do dnia 18 lat po upadku muru berlińskiego, 9 listopada 1989 roku, deputowani przegłosowali dla uczczenia pokojowej rewolucji na jesieni 89 roku i niemieckiego zjednoczenia zbudowanie pomnika wolności i jedności. Ta decyzja jest uwieńczeniem wielu lat dyskusji. Monument ma zostać odsłonięty w 2009 roku, w 20 rocznicę upadku muru. Będzie hołdem nie tylko dla ruchu w 89 roku, ale i dla ruchów wolnościowych i wszelkich aspiracji do jedności, które nazwały niemiecką historię.

[Czytaj](#)

Stany Zjednoczone

W dniach 9-10 listopada niemiecka kanclerz Angela Merkel spotkała się z amerykańskim prezydentem

George'm W. Bushem w jego prywatnej rezydencji w Crawford (Teksas). Potwierdzając wspólną wolę poprawienia dwustronnych relacji, które uległy pogorszeniu w 2003 roku, dwoje przywódców zajęło się strategicznymi zagadnieniami: Iranem, Kosowem, Libanem, Afganistanem, Irakiem i Birmą. Merkel powiedziała, że jest gotowa zwiększyć presję dyplomatyczną na reżim w Teheranie, zaostrożając wielostronne sankcje przeciw niemu.

[Czytaj](#)

Austria :

Schengen

5 i 6 listopada austriacki minister spraw zagranicznych Günther Platter rozmawiał ze swoim czeskim i słowackim odpowiednikiem Dragutinem Mate i Iwanem Langerem. Podpisano protokoły porozumienia oraz deklarację współpracy w ramach Euro 2008. Austriak wyraził zadowolenie ze stanu przygotowań tych dwóch krajów do rozszerzenia strefy Schengen, które ma mieć miejsce 21 listopada.

[Czytaj](#)

EUFOR

9 listopada austriacki parlament dał zielone światło dla wysłania uzbrojonego, 160-osobowego pododdziału do Czadu w ramach humanitarnej misji EUFOR, sił Unii Europejskiej mających chronić uchodźców z Darfuru.

[Czytaj](#)

Belgia :

Kryzys polityczny

Belgijski kryzys polityczny jeszcze się zaostrzył 7 listopada, po tym jak holenderskojęzyczni deputowani Komisji Spraw Wewnętrznych, Spraw Ogólnych i Funkcji Publicznej Izby Deputowanych przyjęli, wbrew woli swoich francuskojęzycznych kolegów, projekt ustawy rozbijający okręg wyborczy Bruxelles-Hal-Vilvorde na trzy części. Propozycja ta pozbawia francuskojęzycznej mniejszości z tych holenderskojęzycznych peryferii Brukseli prawa zagłosowania na listy ich Wspólnoty. Chociaż formowanie nowego federalnego rządu po wyborach parlamentarnych 10 czerwca wleczce się 150 dni, francuskojęzyczni deputowani natychmiast zawiesili toczące się rozmowy mające na celu sformowanie rządowej koalicji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Hiszpania :

Szczyt Iberoamerykański

9 listopada rozpoczął się w Santiago XVII Szczyt Iberoamerykański na temat nierówności. 22 szefów państw i rządów Ameryki Łacińskiej i Półwyspu Iberyjskiego spotkało się w obecności sekretarza generalnego ONZ. Iberoamerykański sekretarz generalny Enrique Iglesias wezwał kraje regionu do "pobudzania wzrostu gospodarczego bez [zjawiska] wykluczenia", a sekretarz generalny ONZ Ban Ki-Moon podkreślił znaczenie spójności społecznej, elementu "fundamentalnego dla stworzenia społeczeństw stabilnych, sprawiedliwych i tolerancyjnych". Spotkanie to pokazało po raz kolejny różnice pomiędzy blokiem krajów reprezentujących antyliberalną lewicę (Wenezuela, Boliwii, Ekwadorem, Kubą i Nikaraguą) a krajami tradycyjnej lewicy lub centrolewicy (Brazylia, Chile, Argentyną i Urugwajem) oraz pozbawionymi kompleksów liberalnymi Peru i Kolumbią.

[Czytaj](#)

Francja :

Stany Zjednoczone

Francuski prezydent Nicolas Sarkozy złożył w dniach 6-7 listopada wizytę w Waszyngtonie, gdzie spotkał swojego odpowiednika George'a Busha. Wygłosił przed Kongresem docenione przemówienie. Odnosząc się do kwestii NATO (Amerykanie chcieliby, by Francja powróciła do struktur wojskowych Sojuszu, które opuściła w 1966 roku z inicjatywy generała de Gaulle'a), Sarkozy zapewnił, że "im bardziej Europa obrony zostanie dokończona, tym bardziej Francja będzie zdecydowana, aby wrócić na swoje miejsce w NATO".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Konferencja

28 listopada Komitet Jean Fourastié organizuje pod przewodnictwem Michela Albert międzynarodowe kolokwium pt. "Postęp techniczny, wzrost i rozwój".

[Czytaj](#)

Irlandia :

Sondaż

Według sondażu The Irish Times/TNS opublikowanego 5 listopada, poparcie dla Unii Europejskiej spadło w ciągu dwóch ostatnich lat o połowę. Jedynie 25% zapytanych osób opowiada się za Traktatem Lizbońskim, który ma zostać podpisany 13 grudnia, 13% głosowałoby przeciw, a 62% nie wie jeszcze lub nie ma zdania. W podobnym sondażu na temat traktatu konstytucyjnego z marca 2005 roku, "tak" zebrało 45% głosów, "nie" 12%, a 42% respondentów nie miało wyrobionego zdania. Rząd zapowiedział 10 listopada, że przygotowuje masową kampanię wyborczą.

[Czytaj](#)

Włochy :

Imigracja

7 listopada szef włoskiego rządu Romano Prodi przyjął swojego rumuńskiego odpowiednika Calina Tariceanu. Podczas konferencji prasowej dwaj szefowie rządów wezwali Komisję Europejską "do

robienia więcej w dziedzinie przyływów migracyjnych i integracji społecznej wspólnoty romskiej". Rumuński premier przebywał we Włoszech 7 i 8 listopada. Podróż ta przypada w momencie, kiedy dwa kraje próbują powstrzymać ksenofobiczne akty przeciwko rumuńskim imigrantom we Włoszech po zabiciu Włoszki. Sprawcą ma być młody Rumun romskiego pochodzenia. Rząd Prodię przyjął ramowy dekret w celu masowych wydaleń z terytorium państwa.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Mniej ministrów?

Włoski Senat zagłosował 9 listopada za drastycznym ograniczeniem liczby członków przyszłego rządu - ministrów, wiceministrów i sekretarzy stanu - która nie powinna przekroczyć 60. Obecnie egzekutywa kierowana przez Romano Prodię liczy sobie 103 osoby. Pomysł ten zawarty jest w projekcie budżetu na rok 2008, nad którym aktualnie debatuje izba wyższa.

[Czytaj](#)

Łotwa :

Dymisja

Atakowany przez opozycję i krytykowany przez własne zaplecze, łotewski premier Aigars Kalvitis, ogłosił 7 listopada, że jego rząd poda się do dymisji 5 grudnia.

[Czytaj](#)

Polska :

Donald Tusk

9 listopada Donald Tusk, przewodniczący Platformy Obywatelskiej, która zwyciężyła w wyborach parlamentarnych, został oficjalnie desygnowany przez prezydenta Lecha Kaczyńskiego na nowego premiera. Od razu zapowiedział, że w przyszły piątek zaprzysiężenie rządu, a w jeszcze kolejny exposé i głosowanie nad wotum zaufania.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

BAE/Arabia Saudyjska

9 listopada High Court w Londynie ogłosił otwarcie śledztwa w sprawie decyzji rządu Tony'ego Blaira o przemilczaniu możliwych łapówek dla rodziny rządzącej Arabią Saudyjską wręczanych przez grupę obronną BAE Systems. Afera sięgająca grudnia 2006 została wyciszona w imieniu "bezpieczeństwa narodowego". Kwestionowano umowa dotyczy 72 samolotów bojowych Eurofighter o wartości 20 mld funtów (blisko 30 mld euro).

[Czytaj](#)

Mowa tronowa

6 listopada królowa Elżbieta II wygłosiła tradycyjną mowę tronową, która wyznacza rozpoczęcie się sesji parlamentu. Przemówienie prezentuje program prac rządu premiera Gordona Browna, którego priorytetami są edukacja, mieszkania, zdrowie i ochrona środowiska. Rząd planuje uczynić uczęszczanie do szkoły obowiązkowym do 18 roku życia, stworzyć "instancję regulującą" w dziedzinie ochrony zdrowia i przyjąć nowe ustawy mające na celu zredukowanie emisji CO2. Zobowiązuje się do zbudowania 3 mln nowych mieszkań. Poruszono tematy bezpieczeństwa, obywatelskości i demokracji. Rząd będzie poszukiwał konsensusu dla zmodyfikowania prawodawstwa antyterrorystycznego. Brown chciałby, aby Bill of Rights and Duties był integralną częścią spisanej konstytucji. Ogółem zapowiedziano 22 ustawy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Eurostar

6 listopada, w obecności brytyjskiego premiera Gordona Browna, królowa Elżbieta II otworzyła odnowiony londyński dworzec Saint-Pancras, gdzie od 14 listopada będą przyjeżdżać pociągi Eurostar.

[Czytaj](#)

Rumunia :

Referendum

30 października rumuński prezydent Traian Basescu zapowiedział zorganizowanie referendum w celu zmienienia ordynacji wyborczej. Przewidziane jest ono na 25 listopada, razem z wyborami europejskimi. Chodzi o zmianę ordynacji z proporcjonalnego głosowania na listę na głosowanie większościowe w okręgach jednomandatowych.

[Czytaj](#)

Słowenia :

Wybory prezydenckie

Kandydat centrolewicowej opozycji Danilo Turk zwyciężył 11 listopada w drugiej turze wyborów prezydenckich w Słowenii z byłym centroprawicowym premierem Alojzem Peterlem, wspieranym przez rząd. 55-letni Turk uzyskał, po podliczeniu 99,9% głosów, 68,26% a jego przeciwnik 31,74%.

[Czytaj](#)

Bałkany :

Serbia

7 listopada Serbia ratyfikowała dwie umowy z Unią Europejską mające złagodzić przepisy odnośnie wiz i ułatwić readmisję nielegalnych imigrantów. Unijny komisarz ds. rozszerzenia Olli Rehn parafował Porozumienie o Stabilności i Stowarzyszeniu, które ma złączyć Serbię z Unią Europejską. To pierwszy

krok w stronę akcesji. Dla wejścia w życie umowa musi zostać podpisana przez wszystkich członków UE.

[Czytaj | Więcej](#)

Kosowo

Zgodnie z tym, co zapowiedział 1 września specjalny przedstawiciel sekretarza generalnego ONZ ds. Kosowa Joachim Rücker, kierujący Misją ONZ w Kosowie (MINUK), wybory parlamentarne i lokalne w Kosowie odbędą się 17 listopada. Misja obserwacyjna Rady Europy została zaproszona przez MINUK do pokierowania międzynarodowymi działaniami nadzorującymi wybory. Dla uświadomienia sobie wyzwania, jakim są wybory samorządowe, zorganizowano debaty telewizyjne.

[Czytaj | Więcej](#)

Gruzja :

Wcześniejsze wybory prezydenckie

W następstwie szeregu manifestacji wzywających do jego dymisji i domagających się wcześniejszych wyborów parlamentarnych, gruziński prezydent Michaił Saakaszwili wprowadził 7 listopada stan wyjątkowy i zapowiedział 8 listopada przedterminowe wybory prezydenckie w dniu 5 stycznia 2008 roku (przewidziane były na jesień przyszłego roku). Prezydent wskazał także, że zostanie przeprowadzone referendum w sprawie wyborów parlamentarnych, które mogłyby się odbyć wiosną lub jesienią 2008 roku.

[Czytaj](#)

Rosja :

Traktat CFE

7 listopada Duma, niższa izba rosyjskiego parlamentu zagłosowała jednogłośnie za zawieszeniem rosyjskiego członkostwa w Traktacie o konwencjonalnych siłach zbrojnych w Europie (CFE), który ogranicza zbrojenia na kontynencie. Moskwa może zamrozić swój udział od 12 grudnia.

[Czytaj | Więcej](#)

Bank Światowy :

Berlin

Bank Światowy otworzył 5 listopada swoje pierwsze biuro w Berlinie, przenosząc kompetencje związane z Niemcami, które do tej pory zlokalizowane były w Paryżu. Berlin chce umożliwić lepsze "zrozumienie przez niemieckich odbiorców pracy grupy Banku Światowego w obszarze rozwoju". Niemiecka minister ds. współpracy ekonomicznej i rozwoju Heidemarie Wieczorek-Zeul skorzystała z inauguracji biura, aby poprzeć obecną strategię Banku Światowego.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Handel detaliczny

We wrześniu 2007 ilość sprzedaży w handlu detalicznym zwiększyła się, w porównaniu do sierpnia 2007, o 0,3% w strefie euro i o 0,4% w Unii Europejskiej. Wśród krajach członkowskich, dla których dane są dostępne, sprzedaż zwiększyła się w 17 z nich i spadła jedynie w Portugalii (-0,9%). Największy wzrost zaobserwowano na Łotwie (+17,5%), w Polsce (+13,3%), na Litwie (+12,7%) oraz w Szwecji (+9,8%).

[Czytaj](#)

Przemysł

Wskaźnik cen produkcji przemysłowej zwiększył się we wrześniu, w porównaniu do sierpnia 2007 roku, o 0,4% zarówno w Unii Europejskiej jak i w strefie euro. W sierpniu ceny wzrosły o 0,1% w obu przypadkach. Największe wzrosty zanotowano w Danii (+1,7%), na Litwie (+1,2%), w Grecji i w Słowenii (po +1,1%). Jedyne zaobserwowane spadki wystąpiły w Luksemburgu (-0,9%) i Portugalii (-0,5%). W Irlandii ceny pozostały niezmiennione.

[Czytaj](#)

Raporty :

Zbrojenia

Instytut Studiów nad Bezpieczeństwem Unii Europejskiej publikuje raport zatytułowany "Lessons learned from European defence equipment programmes", w którym autorzy formułują zalecenia mające na celu poprawienie europejskiej współpracy w dziedzinie zbrojeń.

[Czytaj](#)

Energia

Międzynarodowa Agencja Energii opublikowała 7 listopada swój roczny raport zatytułowany "World Energy Outlook 2007". Chociaż światowi przywódcy zobowiązali się do działania dla zmienienia energetyki, raport dokonuje bilansu pogarszających się tendencji dotyczących popytu na energię, importu, użycia węgla i emisji gazów cieplarnianych w perspektywie do 2030 roku. To wydanie zwraca szczególną uwagę na Chiny i Indie oraz ostrzega przed konsekwencjami nieokiełznanego wzrostu światowego popytu energetycznego tych dwóch gigantów. Raport proponuje ponadto trzy scenariusze przejścia do bezpieczniejszego systemu energetycznego i wydzielającego mniej CO2.

[Czytaj](#)

Traktat Lizboński

Europolitics, dziennik na tematy europejskie, opublikował 7 listopada specjalne wydanie pt. "Traktat

Lizboński - oto co się zmienia!". Opracowanie to komentarz do głównych zmian, jakie przynosi ten traktat.

[Czytaj](#)



Ukraina

Centrum Stosowanych Badań Politycznych w Monachium (CAP) opublikowało 7 listopada opracowanie zatytułowane "Certainty in Ukraine's Uncertainty - The impact of the 2007 parliamentary elections". Iris Kempe zajmuje się konsekwencjami wyborów w kontekście transformacji politycznej, ekonomicznej i międzynarodowej. Postępy reform zostaną uważnie przeanalizowane zarówno przez Rosję, jak przez Unię Europejską.

[Czytaj](#)



Publikacje :

Globalizacja

Wydawnictwo Eska publikuje zbiorowe dzieło pod kierunkiem Jacques'a Attali i Christiana de Boissieu zatytułowane "Un monde en mouvement. Enjeux et défis". Książka ta stanowi wkład w refleksję nad miejscem Francji i Europy w dobie globalizacji.

[Czytaj](#)



Kultura :

Paryż/moda

Muzeum Galliera w Paryżu gościć będzie od 20 października do 29 lutego wystawę poświęconą szalonym latom dwudziestym. Od 1919 do 1929 roku zgodna z duchem czasów była emancypacja kobiet i ich ciał. Elegancka lat 20-stych zna upojną jazdę samochodem, obcinanie włosów, makijaż, publiczne palenie, pojawia się zrobiona na "chłopaka" i ma nowoczesny styl życia.

[Czytaj](#)



Wiedeń/malarstwo

Kolekcja Borromeo zaprasza od 16 listopada do 11 lutego 2008 roku do Muzeum Liechtenstein w Wiedniu. Możliwość odkrycia rzadko pokazywanych publicznie dzieł następców Leonardo da Vinci. Kolekcja księcia Borromeo, tworzona od XV do XIX wieku, obejmuje skarby, które spoczywały od końca II wojny światowej w depozycie rodziny Borromeo.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Kalendarz :

12-16 listopada

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego

13 listopada

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych (ECOFIN)

13 listopada

Publikacja rocznego raportu Europejskiego Trybunału Obrachunkowego

13 listopada

Przedterminowe wybory parlamentarne w Danii

15-16 listopada

Rada ds. Edukacji, Młodzieży i Kultury

17 listopada

Wybory w Kosowie

19-20 listopada

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych z udziałem ministrów obrony i rozwoju

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Nicolas Martin-Lalande,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności

publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.